

[Skatteministeren]

vende (virksomhedsskatteloven) m.v. (Overskydende virksomhedsskat).

(Lovforslag nr. L 25).

Lovforslaget fremsættes i forbindelse med lovforslagene om støtte til høsttavsramte landmænd. De foreslåede ændringer skal dog have virkning for alle selvstændige erhvervsdrivende, der anvender virksomhedsskattelovens regler.

Lovforslaget går ud på at ophæve kravet om, at overskydende virksomhedsskat skal modregnes i slutskat inden for 5 år. Herved bliver der adgang til løbende at udbetale virksomhedsskat som overskydende skat i tilfælde, hvor der i år med underskud skal hæves opsparat overskud i virksomheden og virksomhedsskatten er større end årets slutskat. Dette vil styrke likviditeten i virksomheder med underskud, herunder for høsttavsramte landmænd.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds. (Frigivelse af investeringsfondsmidler).

(Lovforslag nr. L 26).

Med henblik på at afbøde den afdæmpede konjunkturudvikling og den svigtende indtjening og likviditet i en række erhverv foreslås der en generel adgang til at få frigivet henlæggelser til investeringsfonds på lempede vilkår.

Allerede foretagne investeringsfondshenlæggelser vil efter forslaget kunne frigives mod efterbeskatning i indkomstårene 1992 eller 1993 uden procenttillæg. Efter gældende regler sker efterbeskatningen i henlæggelsesårene med tillæg af 5 pct. for hvert år fra henlæggelsesåret til hæveåret.

Lovforslaget fremsættes i sammenhæng med forslag til lov om ændring af virksomhedsskatteloven (overskydende virksomhedsskat) og lovforslag fremsat af landbrugsministeren om støtte til høsttavsramte landmænd.

Ordningen medfører, at likviditetslettelsen bliver størst for erhvervsdrivende med underskud, idet efterbeskatningen i disse tilfælde blot reducerer underskud til fremføring og ik-

ke aktuelt udløser skat. Endvidere fremrykkes skattebetalingen, således at de statslige og kommunale finanser forbedres mærkbart.

Indskud i pengeinstitutterne vedrørende investeringsfondshenlæggelser udgjorde i alt knap 8½ mia. kr. ultimo 1991 og anslås til godt 7 mia. kr. ultimo 1992.

Forslaget om en lempeligere efterbeskatning ved hævninger i 1992 eller 1993 må forventes altovervejende at træde i stedet for frigivelse til anskaffelse af afskrivningsberettigede aktiver, hvorfor stat og kommuner vil få en likviditets- og rentefordel som følge af fremrykket efterbeskatning. Kun i det formentlig ret beskedne omfang frigivelse efter de foreslåede lempelige regler træder i stedet for efterbeskatning med procenttillæg ifølge de gældende regler, kan der blive tale om et egentligt provenutab.

Det er ikke muligt nærmere at skønne over, i hvilket omfang forslaget vil medføre hævninger af investeringsfondsmidler. Antages det eksempelvis, at et beløb svarende til ⅓ af såvel personers som selskabers henlæggelser ultimo 1992 efterbeskattes efter de foreslåede regler, skønnes efterbeskatningsprovenuet at andrage ca. 1,7 mia. kr.

Efterbeskatningsprovenuet vil dog senere blive opvejet af afskrivninger på aktiver, der alternativt ville være anskaffet for investeringsfondsmidler.

Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v.

(Lovforslag nr. L 7).

Forslaget, der stort set er overensstemmende med flertalsindstillingen i den betænkning, som Restaurationslovsudvalget afgav i juni 1990, er en genfremsættelse af L 227, der blev fremsat den 19. februar 1992, men som ikke kom til 2. behandling.

Lovforslaget tilstræber generelt at modernisere og forenkle de bestemmelser, der gælder for restaurations- og hotelvirksomhed.